
 
 

Opera Pia “Cav.SalvatoreGenchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015 Cefalù (PA) 
C.F. 82000190825 
Tel: 0921421140  

E mail: ipab.genchicollotti@gmail.com 
Pec: ipab.genchicollotti@pec.it 

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 56 DELL’11.07.2024 
 

 
L’anno Duemilaventiquattro addì Undici del mese di Luglio in Cefalù nella sede dell'Ente, 

 
il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 33/GAB del 10.04.2024 dell’Assessore Regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,con l’assistenza del Segretario in carica Dott.ssa Dilaila Caramanna, in ordine 
all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione Siciliana;  
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB;  
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere pie;  
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo;  
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;  
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000;  
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’IPAB l’Arch. Davide Delia, 
Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali; 
 
Osservato che la legge 08/11/2000 n. 328 art. 10 ed il D.lgs. 04/05/2001 n. 207 non trovano applicazione nell’ordinamento 
regionale siciliano in quanto la Regione Sicilia a norma dell’art. 14 lettera m) ha potestà legislativa esclusiva in materia di 
II.PP.A.B e che a tutt’oggi il legislatore regionale non ha ancora provveduto all’adozione di una norma di riassetto organico in 
materia di II.PP.A.B. e che pertanto in Sicilia vige, per quanto compatibile la legge n. 6972 del 17/07/1890 – c.d. “Legge Crispi” 
 
Considerato che l’I.P.A.B. è proprietario di un fondo rustico sito nel Comune di Cefalù, in contrada Calduradistinto al Catasto 
terreni di Cefalù, alla partita 3027 fg. 18, partt. nn. 1392, 1393 (ex part. 7) e part. 9; 

OGGETTO: Delibera di affidamentomediante trattativa diretta su MEPA ed impegno spesa per lavori di 
pulizia del terreno sito in Cefalù Contrada Caldura di proprietà dell’I.P.A.B.  - CIG: B26316E8BD 

 



 
 
Premesso che con deliberazione n.53 del 08.07.2024, che qui si richiama integralmente,è stata avviata una Trattativa diretta sul 
sistema MEPA, per i lavori di cui all’oggetto, con l’operatore economico Ditta Anello Michelangelo – Sbancamento e movimento 
terra di Caccamo (PA) P.IVA 03911760829 per un importo a base dell’affidamento di euro 5.550,00 
(Cinquemilacinquecentocinquanta/00) oltre IVA;  
 
Preso atto che, entro la data di scadenza fissata per le ore 23.00 del 08.07.2024, l’operatore economico Ditta Anello 
Michelangelo – Sbancamento e movimento terra invitato alla Trattativa Diretta, ha trasmesso in piattaforma MePA l’offerta 
economica dell’importo di euro 5.500,00 oltre IVA; 
 
Rilevato che i lavori offerti dall’operatore economico sono in grado di colmare tutte le necessità richieste dall’ente;  
 
Accertato che il quadro economico dei lavori sarà di € 5.500,00 oltre IVA; 
 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra, mediante trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 62 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta Anello Michelangelo – Sbancamento e movimento terra di Caccamo (PA) P.IVA 
03911760829con sede in Via Carlo Alberto, n. 12;  
 
Vista la documentazione allegata alla presente deliberazione parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il Durc On Line avente n. di protocollo INAIL_43872433 con scadenza al 23.09.2024 attestante la regolarità contributiva 
della Ditta Anello Michelangelo – Sbancamento e movimento terra di Caccamo (PA); 
 
Accertata l’assenza di cause di esclusione automatica e non automatica di cui agli artt.94-95 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i ed il 
possesso dei requisiti generali e di partecipazione da parte della Ditta Anello Michelangelo – Sbancamento e movimento terra di 
Caccamo (PA);  
 
Dato atto che trattandosi di un contratto avente importo inferiore a 150.000,00 euro non è stato necessario acquisire la 
documentazione antimafia; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso e ne costituiscono le 
motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;  

 
2) affidare alla Ditta Anello Michelangelo – Sbancamento e movimento terra di Caccamo (PA) P.IVA 03911760829, con 

sede in Via Carlo Alberto, n. 12, 90012 Caccamo (PA), i lavori di che trattasi, secondo quanto offerto in trattativa diretta 
su MePA; 

 
3) dare atto che l’importo del contratto da stipulare con la Ditta Anello Michelangelo – Sbancamento e movimento terra 

di Caccamo (PA) ammonta ad euro 5.500,00 oltre IVA come per legge;  
 

4) dare atto, altresì, che in capo al R.U.P. non sussistono ipotesi di conflitto d’interesse;  
 

5) impegnare per i suddetti lavori, sul capitolo U.02.007.0340 dell’esercizio finanziario 2024 l’importo di euro 5.500,00 
oltre IVA; 

 
6) di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del D. Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D.L.gs 33/2013, 

tramite la pubblicazione della presente deliberazione sul sito dell’IPAB nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
 
 
 

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 
 

 f.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Davide Delia 

 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole  
 
Cefalù, 11/07/2024    

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 


